Neque vero Serenissimae Reginae rationes desunt Mandatis :pariter 
agendi. At longo gubernandi usu edocta, amicitiae fructus exoptandos 
esse ad amicitiam conservandam animum potius convertendum duxit: 
legationem igitur hoc tempore ad Serenitatem V. instituit, qua aman
tissime significatum voluit se pristinae amicitiae conservandae studium 
diligenter retinere, idemque '!)ariter a Serenitate V. expetere. De subdito
rum porro rationibus, etsi alias iam satis explicatae illae fuerint, res 
ita se habet. Bellum iam Serenissimae Reginae est cum Hispanis: 
novis Indies hostilitatis irritamentis quantumvis invitam, ad omnem 
Belli acrimoniam provocant atque accendunt. Belli vero tempore omnium 
Nationum Iure et consuetudine a,.ccessiones ad hostes quibus illorum 
partes corroborentur inte.rdictae existimantur. Plurimorum Regum hac 
nostra aetate acta hoc ipsum confirmant. Sigismundus Augustus cum 
Bellum Hli a Moscis illatum esset, Naves Anglorum quas in Mosooviam 
destinar! nonnulli criminabantur intercepit. Naves et bona fisco, Nautas 
vero carceribus addixit. Serenissimae vero Reginae pro suis intercedenti 
per literas quae adhuc extant respondit, nullo praemonitione eJq>ectata, 
intelligi omnino oportere, negotiationem qua hostes Belli tempore 
instruantur, interdictam esse. In eundem sensum Serenissimus Johannes 
D. memoriae Rex Sueciae Serenìtatis V. parens Bello Moscovitico ac 
Danico eundem quoque modum alii Principes de Anglorum Navibus Belli 
tempore interceptis sepe responderunt ac petitioni de restitutione hac 
ratione pro Iure et Iustitia satisfactum iudicarunt. Et nunc quidem 
Serenissimae Reginae Jus Belli est. Habet pro viribus potestatem non 
in hostes modo s·ed in accessiones quibus illi iuventur, ac in decessiones 
quibus debilitentur, affiigantur, emendantur. 

F. 223 v. Quo rerum statu quidam Serenitatis V. subditi etiam a 
proprio ipsorum Magistratu de periculo praemoniti, oomeatum et .presidia 
Bellica ad Hispanos hoc Belli tempore transportarunt, quae quidem 
illorum bona intercepta Iudicio ex allegatis et probatis optimo Juris 
ordine fisco Militari commissa fuerunt. Horum vero bonorum uti Jure 
belli interce.ptorum vestitutio nullo Juris •colore requiri poterit, eaque de 
re Serenissima Regina ad rationem si opus sit fuerit plenius reddendam, 
paratum me esse iubet, atque paratus ero. Si quae tamen ex militari 
licentia praeter Juris Belli ordinem ablata fortasse reperiantur (etsi 
ubi Miles in Belli occasiones .collectus residet, simile quippiam etiam 
inter Fratres evenire soleat), Serenissima Regina ubi tandem laesi in 
Sontes aJCtionem instituant, Iustitiam integre administrari iubebit, neque 
aliud summo Juris rigore expectari posse existimat. Interim vero Sere
nitatis V. subditis quam diu leges non offendant libera omnia in Regnis 
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suis pro mutua amicitia V. permittit; atque VICissim rogat ut quae ad 
liberam Anglorum negotiationem eiusque usum spectantia Justissimis 
Regni rationibus a Serenissimo Rege Stephano D. memoriae sapienter 
instituta sunt, ipsa Serenitas V. probet atque confirmet. Sed quod 
omnium caput est SerenissiPna Regina voluntatem suam de amicitia 
conservanda Serenitati V. insta[n]tissimam esse cupit, eiusdemque 
utrinque pariter ex:petendae studium a Serenitate V. amanter postulat. 
Eo nimirum effectu ut ipsius subditi libera istic fruantur negotiatione 
non obstantibus novis querelis et Mandati editione. 

N.115 

Orator Angliae 
ad Cancellarium et Vioecancellarium Poloniae 
de interceptione navium ab Anglis facta 

Cracoviae, 20 Martii 1595 

Cracoviae 20. Martii, 1595 ad Cancellarium et Vicecancellarium. 

F. 223 v. Illustrissime Domine, tempus iam videtur ut Anglica in 
deliberationem veniant: quamobrem ea quae iam nuper coram e.gi, ad 
memoriam iuvandam, scripto nunc agere decrevi. Res autem haec est. 
Serenissima Regina Angliae hoc belli tempore, quoscunque ad hostem 
-comeatum, ac praesidia bellica ferentes intercipi, eademque bona fisco 
Militari addici iubet: hoc vero Serenitatis ipsius institutum Jure gentium 
omnium Principum consuetudine ac usu comprobato nititur. Neque vero 
ex Buccinatoriae indictionis defectu (ut quidam volunt) in dubium 
vocari debet, an bellum sit necne: Buccinationes enim illae ad belli 
cerimoniam, non ad rem pertinent. Principes quoque ac Populi Angliae 
atque Hispaniae (ad quos solos rei huius Iudtcium spectatl Belli statum 
inter se esse existimant, omniaque invicem agunt quae Belli sequelae 
postulant. Rerum insuper peritis notissimum est in statu Belli Guberna
tores finem optima ratione praescriptum in eo consistere, ut nos Nostri
que omnia tu[e]amur, hostem vero affiigamus atque emendemus. Huic 
igitur fini proportionata (in quo genere sunt 

F. 224 bonorum omnium ad hostes destinatorum praesertim quibus 
nos laedant interceptiones) de Jure Belli sunt. Hinc Sigismundus Au
gustus Moscovitico, Dantiscani Bello Polonico, Johannes Rex Sueciae, 
ac Fridericus Rex Daniae Bello Swetko ac Danico, Naves nonnullas 
Anglorum eodem Jure interceperunt, easdemque simul ac bona fisco 
sine omni remedio commiserunt. Neque vero aliud ab Anglia hoc tempore 
requiri debet, nisi qui id petunt cautionem dare possunt, Hispanos in 
suum commodum, ac Nostrum damnum, bonis illis non usuros. Quae 
igitur hoc in genere aguntur, pro Jure Nationum ac aliorum Principum 
consuetudine agi compertum est. Neque Jus facile inter Amicos Prin
cipes hinc violari existimandum. Illud enim liberam quidem subditorum 
negotiationem postulat: Sed tempore Pacis: et quae necessarias belli 
rationes acriter procurandas non perturbat. Haec vero Serenissimae 
Reginae nomine a me aguntur, non quod Regni sui rationes ullius 
Jurisdictioni subiectas velit; sed ut testatum fiat, Serenitatem Suam 
conservandae amicitiae studium quantum in se est retinere: ac ne 
deinceps ex causis non satis ponderatis, ab iis a quibus Jure optimo 
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amica expectet, preter decorum irritetur. Quod reliquum est Illustris
simam D. V. amice rogo ut expeditionem meam promoveat, quo eandem 
mature (id enim res postulatl ac utriusque Principis dignitati con
vententem, obtineam. Atque his faelicia omnia precor meaque officia 
diligenter commendo. 

N. 116 

Orator Angliae 
ad Cancellarium et Vicecancellarium Poloniae 
petens responsum 

Cracoviae, 20 Martii 1595 

Cracoviae 20. Martii. 1595 ad Cancellarium et Vicecancellarium. 

F. 224 r. Reverendissime Domine cum neque patentes neque lite
rarum exemplar concessum mihi hactenus fuerit de forma responsi 
accepti altius nonnihil mihi cogitandum est. Solent enim Clementissimi 
Principes atque humani proceres, peregrinorum, qui ex insolitis regio
nibus ac itinerum difficultate satis alioquin affiigi solent, singularem 
rationem habere: maxime autem Oratorum, quibus Jus Gentium huma
nitatem etiam a Barbaris exhibendam praescribit: quae certe humanitas 
etiam cum minima fuerit, eosdem cum responsis claris atque piane 
notificatis dimittendos vult. Responsum quidem verbotenus datum est, 
amicitiam conservatam esse, sed subditorum etiam rationem Iustam 
habendam, quae autem Justa haec sit ratio, non una est opinio, quo 
igitur modo Justam rationem vos vultis, et quousque illam prosequuturi 
estis, hoc exponendum erat. Mea vero propositio fuit, ut subditi Angliae 
libere istic vivant, ut prius, non obstantibus novis querelis, ac postremo 
ex iis edìto Mandato. Cui propositioni cum neque Patentes habeam, 
neque Regiarum literarum copiam, Clare (ut opus est) non mihi in
notescit quid sit responsum. Hoc igitur mihi precipue urgendum est, 
quod si ·clara eius rei notitia mihi denegetur parum clementer, parum 
humaniter, Neque pro Oratorum apud omnes Nationes Jure mecum 
actum existimabo, quin potius de extremis a vobis cogitari. argumentum 
inde desumi poterit. quod si ita sit, providebo ut in Mandatis habeo, qua 
vero gratia apud Serenissimam Reginam Reverendissima Dominatio 
Vestra se bisce actis dignam facit, aequitati atque prudentiae ipsius 
relinquo, eandemque interim recte valere cupio. 

Cracoviae 9no Apri!is 1595 

N. 117 

Cracoviae, 10 Aprilis 1595 

Orator Angliae 
ad Referendarium Poloniae 
de responso petito et non dato 

F. 224 v. 
lis 1595. 

Ad Maiorem Secretarium et Referendarium 1omo Apri-

Reverendissime Domine, prefectis utriusque Cancellariae iam absen
tibus, nemo est cum quo rectius quam cum Rma. D. V. publica tractari 
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posse videntur. Cum igitur ad plenam expeditionem meam nonnulla 
adhuc desiderentur, liceat obsecro de iisdem cum ipso agere. Omnium 
igitur Nationum corumetudo est, ut pro Oratoribus habeantur quibus 
hoc unum (aliis quibuscumque appositis aut omissis) in Principum literis 
expresse agitur, ut fides adhibeatur, ac Principum suorum nomine, cum 
iisdem proposita negotia tra;etentur. Jus quoque Gentium id habet, ut 
responsi de tractatis ·certa notitia Oratoribus detur. Ea vero sine scriptis 
ab ipsis Oratoribus inspiciendis haberi non potest. Verba enim fa!Cile 
excedunt, ac levi negotio in diversos sensus trahuntur. Hinc factum est 
ut cum Regiae literae mihi publice traderentur Vicicancellario egerim 
ut de .responso dato, in scriptis certior fierem, ille vero id se fa;cturum 
promisit, datis saltem ea de causa Regiarum literarum copiis sed ill a)